Дело №1-644/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 14 августа 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Ануфриевой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №4 г.Бийска ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократно розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, при следующих обстоятельствах:

Согласно ч.2 ст. 16 Федерального закона № 171 -ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с изменениями, внесенными Федеральным законом № 218 от 18 июля 2011 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ удостоверяющий личность, ( в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

16.05.2019 года на основании постановления Бийского городского суда г.Бийска Алтайского края ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 25.05.2019. На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

30.05.2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, ФИО1 являясь продавцом находясь в магазине «Хмельной погребок» ИП К.Л.А. расположенном по адресу: 

<

...> осуществлял розничную реализацию товаров, производя при этом расчетные операции. В указанное время к нему обратилась покупатель несовершеннолетняя А.К.Р. ДД.ММ.ГГГГ г.р., с просьбой продать ей напиток, изготовленный на основе пива. У ФИО1, будучи раннее привлеченным к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, совершенную им 25.02.2019, возник преступный умысел на реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную продажу несовершеннолетнему лицу алкогольной продукции у казанное время и место, ФИО1 сомневаясь в совершеннолетии А.К.Р. умышленно, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно - опасных последствий, в виде нарушения охраняемых государством интересов, направленных на снижение масштабов злоупотребления алкоголем и на профилактику алкоголизма среди несовершеннолетних, должным образом не удостоверился, что А.К.Р. исполнилось 18 лет, на переданные ему денежные средства реализовал последней одну пластиковую бутылку пива «Хмельной погребок» емкостью 1,5 литра, стоимостью 57 рублей за один литр, согласно заключению химической экспертизы № 1130 от 05.06.2019 являющегося спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта -4,0% об.

Умышленные действия ФИО1 выразились в розничной продаже несовершеннолетним алкогольной продукции, совершенной неоднократно.

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству ФИО1 в сокращенной форме, с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 не оспаривал доказательства и правовую оценку деяний, приведенную в обвинительном постановлении, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого порядка судебного разбирательства. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, подсудимый не заявлял о самооговоре.

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ч.1 ст.226.9УПК РФ, ст. 316-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, и считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной, квалифицируя его действия по ст.151.1 УК РФ как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения наказания с учетом требований ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, обстоятельств, смягчающих ему наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Вещественные доказательства по делу: кассовый чек от 30.05.2019 года на сумму 114 рублей, хранящийся в материалах уголовного дела, суд полагает необходимым хранить в материалах уголовного дела; денежную купюру достоинством 100 рублей серии лЛ8769177, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» - передать для дальнейшего использования МУ МВД России «Бийское»; пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра с темной жидкостью внутри, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД Росой «Бийское» - уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, в доход Федерального бюджета Российской Федерации, с рассрочкой его выплаты на срок пять месяцев, равными частями по 10 000 рублей в месяц.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» (л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***> 

КПП 220401001

ОКМТО 01705000 

счет получателя: 40101810100000010001 

банк получателя: Отделение Барнаул г. Барнаул 

БИК банка получателя: 040173001 

КБК: 18811621010016000140

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Разъяснить осужденному, что он обязан уплатить первую часть штрафа в размере 10 000 рублей в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа - не позднее последнего дня каждого месяца. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: кассовый чек от 30.05.2019 года на сумму 114 рублей, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; денежную купюру достоинством 100 рублей серии лЛ8769177, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» - передать для дальнейшего использования МУ МВД России «Бийское»; пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра с темной жидкостью внутри, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД Росой «Бийское» - уничтожить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Н.В. Бражникова.